
Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018

Edição 1204 - Editado em 10 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 29 de junho de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS
29.06 ANA1844, ADB7818, AJO1047, BEL4783, OLQ3467, AVO5720

Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018.

D E C R E T O N.º 2 5 0 3 3, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 25 de junho de 2018, a servidora Renata Bueno 
Voltl Bobeki, matrícula nº 10215, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Pro-
fessor, lotada na Escola Municipal Marechal Arthur Costa e Silva, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme consta no processo administrativo nº 008933/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 3 4, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora KARLA 
BARBOSA DE SOUZA, matrícula 9836, ocupante do cargo de provimento efetivo denomi-
nado AGENTE ADMINISTRATIVO I/ADMINISTRATIVO CONTABIL FIN, lotada na SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 23 de abril de 2018 à 22 de julho 
de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N°001039/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 3 5, DE 28 DE JUNHO DE 2018
       

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora VERA 
LUCIA TALLEVI, matrícula 9983, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado AGEN-
TE ADMINISTRATIVO I/ADMINISTRATIVO CONTABIL FIN, lotada na FARMÁCIA CENTRAL 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 22 de maio de 2018 à 21 de agosto 
de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N°003273/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do MunicípioD E C R E T O N.º 2 5 0 3 2, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 124/2018
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 38/2018
Protocolo Nº 31606/2018
Data 02/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ULISSES IAROCHINSKI
Prazo de execução 04 dias
Prazo de vigência 06 (SEIS) MESES DA ASSINATURA DO CONTRATO
Valor R$ 2.800,00
Dotação 464-11.003.12.122.1201.2090.3390.36

Contrato N.º 125/2018
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 39/2018
Protocolo Nº 31604/2018
Data 02/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CASSIANA MAGALHÃES
Prazo de execução 03 dias
Prazo de vigência 06 (SEIS) MESES DA ASSINATURA DO CONTRATO
Valor R$ 7.000
Dotação 464-11.003.12.122.1201.2090.3390.36

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 32500/2018
INEXIGIBILIDADE Nº: 40/2018
OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: XXII SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO: XVIII CON-

GRESSO INTERESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE RIO NEGRO
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS A ENTREGA DA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 DIAS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES
CREDOR: PAULO ROGERIO FERRAZ TREINAMENTOS E EVENTOS
CNPJ Nº: 19.785.208/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 1.160,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

455 11.002.12.122.1201.2089.3390.39 104 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, inciso II da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de julho 
de 2018.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 02/2018 – AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO CMEI HELENA KOLODY 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município 
de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas participantes para a 
reabertura da sessão pública, conforme abaixo: 
- Data: 06/07/2018 as 09h00min. 
- Local: Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: 
Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
A sessão tem por finalidade o prosseguimento do processo licitatório. 

Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 22 de junho de 2018, a servidora Gizele Iank 
Leite, matrícula nº 10748, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Instrutor Mu-
sical, lotada no Centro de Convivência da Juventude, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme consta no processo administrativo nº 008922/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 02 de julho de 20182
Edição 1204

D E C R E T O N.º 2 5 0 3 7, DE 28 DE JUNHO DE 2018
       

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora DEL-
MARA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 9712, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado TECNICO MUN NIVEL MEDIO I/SEGURANÇA DO TRABALHO, lotada na SE-
ÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 
04 de junho de 2018 a 03 de setembro de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N°009076/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 3 6, DE 28 DE JUNHO DE 2018
       

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora RA-
QUEL DA SILVA CLARO VELLA, matrícula 9990, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada no PSF – ALTO DAS OLIVEIRAS 
- ACS da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 11 de junho de 2018 a 10 
de setembro de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 
150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N°007982/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 5 0 3 9, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 21, 54, 58 e 68 da licitação na modalidade de Pregão 
Presencial nº 57/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 13679/2018, que tem por objeto a 
aquisição de material de higiene.

Art. 2º JULGAR deserto os itens 22 e 52 da licitação na modalidade de Pregão Presencial 
nº 57/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 13679/2018, que tem por objeto a aquisição de 
material de higiene.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 4 0, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora MARIA-
NE MARTINS CONSTANTINO, matrícula 9746, ocupante do cargo de provimento efetivo de-
nominado INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS, lotada na SEÇÃO DE ENSINO ARTESANAL 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 13 de junho de 2018 
a 12 de setembro de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 
150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N°005135/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

junho de 2018.

D E C R E T O Nº 2 5 0 4 1, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR, a servidora ISSABELLE ADAMOVISKI, matrícula nº 8646, ocupante 
do cargo de provimento em comissão denominado CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETO E PLA-
NEJAMENTO URBANO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HA-
BITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, na Divisão de Esportes, da Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação, para exercer as atribuições do cargo de Agente Político denominado SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, 
nos períodos de 17/07/2018 à 27/07/2018 e 20/08/2018 à 06/09/2018 para responder interina-
mente pelos assuntos pertinentes a Secretaria, substituindo o titular do cargo, Sr. Rubens José 
Quintiliano Filho – matrícula 21855, durante o afastamento por ocasião de férias do servidor.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018 3
Edição 1204

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 24159 
b)        Pregão Presencial nº 85/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para confecção e instalação de calhas, rufos e condutores de 
água instalados 
 
 

LOTE 01 
 

 
EMPRESA: PERFITELHAS PERFILACAO DE TELHAS LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações de corte 
de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 30 (trinta) 
centímetros, com dobras de acordo com a característica do 
local de instalação, entregue instalado. 

3.000 MTS R$ 32,66 

2 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações de corte 
de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 40 (quarenta) 
centímetros, com dobras de acordo com a característica do 
local de instalação, entregue instalado. 

6.000 MTS R$ 43,24 

3 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações de corte 
de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 60 (sessenta) 
centímetros, com dobras de acordo com a característica do 
local de instalação, entregue instalado. 

6.000 MTS R$ 64,83 

4 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações de corte 
de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 80 (oitenta) 
centímetros, com dobras de acordo com a característica do 
local de instalação, entregue instalado. 

4.000 MTS R$ 86,48 

5 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações de corte 
de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 100 (cem) 
centímetros, com dobras de acordo com a característica do 
local de instalação, entregue instalado. 

1.000 MTS R$ 105,80 

6 Condutor de Água Retangular em chapa galvanizada nº 26 
(0,50mm)  com seção de 5 (cinco) X 10 (dez) centímetros, 
entregue instalado. 

600 MTS R$ 36,80 

7 Condutor de Água Retangular em chapa galvanizada nº 26 
(0,50mm)  com seção de  10 (dez) X 10 (dez) centímetros, 
entregue instalado. 

600 MTS R$ 46,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.247.800,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 1.247.800,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de junho de 2018 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
              Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 02 de julho de 20184
Edição 1204

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Presencial N.º 89/2018 
 

PROTOCOLO Nº 30713/2018 
 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
GERALDO SPINARDI - EIRELI 
 

 
LOTE 1: 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de produção, organização e distribuição 

de lanches, pipoca, amendoim, algodão doce, 
quentão sem álcool e pinhão cozido no evento 
em comemoração ao dia do servidor 
municipal,Conforme Termo de Referência. 

GLB 01 R$ 3.462,50 R$ 3.462,50 

2 Sanduiche (tipo hot dog), composto dos 
seguintes itens:  Pão de leite para cachorro 
quente Tipo hot dog com 70 gramas depois de 
assado, molho de tomate e cebola com salsicha 
picada, maionese e batata palha.  
O sanduiche deverá ser entregue acondicionado  
em embalagem confeccionado em material 
transparente  P.E.T (Politereftalato de etileno-
10), fechamento por click na borba, medindo:  
comprimento de  180mm, largura de 95mm, 
profundidade de 51mm. 
Conforme Termo de Referência. 

UN 5.350 R$ 2,50 R$ 13.375,00 

3 Pipocas salgadas acondicionadas em sacos de 
pipoca em papel kraft branco, 11x7cm. 
Conforme Termo de Referência. 

UN 5.350 R$ 0,50 R$ 2.675,00 

4 Amendoim doce cri-cri , acondicionado em saco 
de papel, medindo aproximadamente 7,5cm 
comprimento x 12cm altura x 4cm largura,  com 
no mínimo 200ml.  
Conforme Termo de Referência. 

UN 5.350 R$ 1,00 R$ 5.350,00 

5 Mini algodão doce, acondicionados em palitos 
de madeira devidamente preparado.  
Conforme Termo de Referência. 

UN 3.000 R$ 1,00 R$ 3.000,00 

6 Quentão sem álcool, servidos em copos térmico 
em isopor com  no mínimo 300ml. 
Conforme Termo de Referência. 

UN 5.350 R$ 1,25 R$ 6.687,50 

7 Pinhão cozido com casca, porções  servidas em 
embalagens (copo descartável) de no mínimo 
300ml . 
Conforme Termo de Referência. 

UN 5.350 R$ 2,00 R$ 10.700,00 

TOTAL R$45.250,00 
 

  
LOTE FRUSTRADOS 

Nenhum Lote Frustrado 
 

 

LOTE DESERTOS 
Nenhum Lote Deserto 

 

 
V A L O R    T O T A L :    R$45.250,00 
 

Telêmaco Borba, 2 de julho de 2018. 
 

 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018 5
Edição 1204

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A Nº 3 9 3 2 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas no art.  41, § 4º da 
Constituição da República Federativa do 
Brasil e na Lei n.º 1883, de 05 de abril de 
2012. 

 
 
Considerando, o art. 24 da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 21 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 41, §3 do Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de 
outubro de 2016 e art. 2°, da Portaria n° 3659, de 12 de abril de 2017; 
 
Considerando, os atos e pareceres da Comissão Coordenadora da Avaliação 
Especial de Desempenho realizados nos procedimentos administrativos n° 
006197/2017; 006207/2017; 006260/2017; 006196/2017; 006225/2017; 
006262/2017; 006249/2017; 006254/2017; 006281/2017; 006182/2017; 
006279/2017; 006251/2017; 006190/2017; 006198/2017; 006213/2017; 
006192/2017; 006223/2017; 006285/2017 e 006248/2017; 
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de 
Administração através da Divisão de Recursos Humanos.  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1° DECLARAR a aprovação da avaliação 
especial de desempenho e consequente aquisição de estabilidade no cargo aos 
servidores elencados no Anexo I deste ato. 

 
Art. 2° ATRIBUIR progressão ao Nível de 

Vencimento (B), na respectiva Classe, com efeitos financeiros retroativos a data 
em que foi concluído o período de estágio probatório, aos servidores pertencentes 
ao Quadro Geral, conforme Anexo I desta portaria.  

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 02 de julho de 20186
Edição 1204

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3° ATRIBUIR progressão a Classe (B), 
no respectivo Nível, com efeitos financeiros retroativos a data em que foi 
concluído o período de estágio probatório, aos servidores pertencentes ao Quadro 
do Magistério, conforme Anexo I deste Ato.  

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigência na 

data de publicação e revoga as disposições em contrário. 
 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 2 de 
julho de 2018. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A Nº 3 9 3 2 
 

ANEXO I 
 

MATRÍCULA PROCEDIMENTO CARGO DATA  
ADMISSÃO DATA POSSE 

DATA DE 
CONCLUSÃO 
DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

AUTO E  
COLEGAS 5º CHEFIA 5º CONCEITO 5º AUTO E  

COLEGAS 6º CHEFIA 6º CONCEITO 6º NÍVEL DE  
PROGRESSÃO 

10283 006197/2017 PROFESSOR 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 9,7 8,1 BOM 9,7 8,1 BOM PRO-01B 

10279 006207/2017 PROFESSOR 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 9,7 10,0 EXCELENTE 9,7 9,9 EXCELENTE PRO-01B 

10241 006260/2017 ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS 16/07/2014 16/07/2014 15/07/2017 9,7 7,9 BOM 9,6 8,1 BOM PER-06B 

10145 006196/2017 AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 03/02/2014 03/02/2014 13/05/2017 9,3 10,0 EXCELENTE 9,2 10,0 EXCELENTE PER-05B 

10271 006225/2017 TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 10,0 10,0 EXCELENTE 10,0 10,0 EXCELENTE PER-14B 

10249 006262/2017 AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 16/07/2014 16/07/2014 15/07/2017 8,0 7,6 BOM 8,0 7,7 BOM PER-01B 

10261 006249/2017 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/09/2014 01/09/2014 04/09/2017 7,9 8,8 BOM 7,9 8,9 BOM PER-05B 

10226 006254/2017 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 16/06/2014 16/06/2014 16/06/2017 9,1 8,4 BOM 8,8 8,4 BOM PER-01B 

9718 006281/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO I 27/02/2012 27/02/2012 17/11/2017 9,9 10,0 EXCELENTE 9,9 10,0 EXCELENTE PER-11B 

10267 006182/2017 COZINHEIRO 01/09/2014 01/09/2014 31/08/2017 9,4 9,6 EXCELENTE 9,3 9,6 EXCELENTE PER-03B 

10220 006279/2017 GARI 21/05/2014 21/05/2014 20/05/2017 7,9 6,9 REGULAR 7,9 6,9 REGULAR PER-01B 

10222 006251/2017 TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 16/06/2014 16/06/2014 15/06/2017 9,7 9,9 EXCELENTE 9,7 9,9 EXCELENTE PER-11B 

10217 006190/2017 PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 21/05/2014 21/05/2014 17/09/2017 9,7 8,8 BOM 9,7 8,8 BOM PEI-01B 

9441 006198/2017 PROFESSOR 03/07/2009 06/03/2014 12/06/2017 9,3 8,7 BOM 9,5 9,9 EXCELENTE PRO-01B 

10276 006213/2017 PROFESSOR 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 9,6 10 EXCELENTE 9,6 10 EXCELENTE PRO-01B 

10242 006192/2017 PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 16/07/2014 16/07/2014 15/07/2017 9,4 9,6 EXCELENTE 9,4 9,9 EXCELENTE PEI-01B 

10230 006223/2017 PROFESSOR 16/06/2014 16/06/2014 15/06/2017 10,0 10,0 EXCELENTE 10,0 10,0 EXCELENTE PRO-01B 

10275 006285/2017 VIGIA 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 9,5 9,0 EXCELENTE 9,5 9,0 EXCELENTE PER-02B 

10291 006248/2017 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 24/09/2014 24/09/2014 23/10/2017 8,9 9,0 EXCELENTE 8,9 9,0 EXCELENTE PER-05B 



Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018 7
Edição 1204

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A Nº 3 9 3 3 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas no art.  41, § 4º da 
Constituição da República Federativa do 
Brasil e na Lei n.º 1883, de 05 de abril de 
2012. 

 
 
Considerando, o art. 24 da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 21 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 41, §3 do Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de 
outubro de 2016 e art. 2°, da Portaria n° 3659, de 12 de abril de 2017; 
 
Considerando, os atos e pareceres da Comissão Coordenadora da Avaliação 
Especial de Desempenho realizados nos procedimentos administrativos n° 
006215/2017; 006193/2017; 006216/2017; 006226/2017; 006181/2017; 
006185/2017; 006300/2017; 006177/2017; 006195/2017; 006214/2017; 
006258/2017; 006277/2017; 006253/2017; 006217/2017; 006205/2017; 
006218/2017; 006209/2017; 006199/2017; 006250/2017; 006208/2017; 
006255/2017; 004991/2017e 004901/2017; 
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de 
Administração através da Divisão de Recursos Humanos.  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1° DECLARAR a aprovação da avaliação 
especial de desempenho e consequente aquisição de estabilidade no cargo aos 
servidores elencados no Anexo I deste ato. 

 
Art. 2° ATRIBUIR progressão ao Nível de 

Vencimento (B), na respectiva Classe, com efeitos financeiros retroativos a data 
em que foi concluído o período de estágio probatório, aos servidores pertencentes 
ao Quadro Geral, conforme Anexo I desta portaria.  

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 02 de julho de 20188
Edição 1204

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
Art. 3° ATRIBUIR progressão a Classe (B), 

no respectivo Nível, com efeitos financeiros retroativos a data em que foi 
concluído o período de estágio probatório, aos servidores pertencentes ao Quadro 
do Magistério, conforme Anexo I deste Ato.  

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigência na 

data de publicação e revoga as disposições em contrário. 
 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 2 de 
julho de 2018. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
ANEXO I - P O R T A R I A Nº 3 9 3 3 

 

MATRÍCULA PROCEDIMENTO CARGO DATA  
ADMISSÃO DATA POSSE 

DATA DE 
CONCLUSÃO 
DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

AUTO E  
COLEGAS 5º CHEFIA 5º CONCEITO 5º AUTO E  

COLEGAS 6º CHEFIA 6º CONCEITO 6º NÍVEL DE  
PROGRESSÃO 

10185 006215/2017 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 24/03/2014 24/03/2014 22/09/2017 8,7 9,1 EXCELENTE 9,2 9,1 EXCELENTE PER-01B 

10270 006193/2017 TELEFONISTA 01/09/2014 01/09/2014 31/08/2017 9,5 9,1 EXCELENTE 9,6 9,1 EXCELENTE PER-03B 

10278 006216/2017 PROFESSOR 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 9,9 10,0 EXCELENTE 9,9 10,0 EXCELENTE PRO-01B 

10099 006226/2017 TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 02/12/2013 02/12/2013 18/10/2017 9,3 10,0 EXCELENTE 9,2 9,9 EXCELENTE PER-14B 

10176 006181/2017 PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 06/03/2014 06/03/2014 03/07/2017 9,2 9,7 EXCELENTE 9,3 9,7 EXCELENTE PEI-01B 

10232 006185/2017 PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 16/06/2014 16/06/2014 15/06/2017 8,8 10,0 EXCELENTE 8,8 10,0 EXCELENTE PEI-01B 

10243 006300/2017 PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 16/07/2014 29/07/2014 05/08/2017 9,2 7,5 BOM 9,1 7,5 BOM PEI-01B 

10246 006177/2017 PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 16/07/2014 16/07/2014 15/07/2017 9,0 9,7 EXCELENTE 9,0 9,7 EXCELENTE PEI-01B 

10223 006195/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO I 16/06/2014 16/06/2014 15/06/2017 9,1 9,7 EXCELENTE 8,8 10,0 EXCELENTE PER-11B 

10282 006214/2017 PROFESSOR 08/09/2014 08/09/2014 07/10/2017 9,7 10,0 EXCELENTE 9,6 9,9 EXCELENTE PRO-01B 

10298 006258/2017 FISCAL MUNICIPAL I 15/10/2014 15/10/2014 14/10/2017 7,6 6,3 REGULAR 7,4 6,1 REGULAR PER-11B 

10233 006277/2017 TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 16/07/2014 16/07/2014 16/09/2017 7,7 6,3 REGULAR 7,8 6,3 REGULAR EDF-14B 

10274 006253/2017 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 08/09/2014 08/09/2014 07/09/2017 9,6 10,0 EXCELENTE 9,6 9,7 EXCELENTE PER-01B 

9053 006217/2017 PROFESSOR 07/07/2008 21/05/2014 20/05/2017 9,9 10,0 EXCELENTE 10,0 10,0 EXCELENTE PRO-01B 

7549 006205/2017 INSPETOR DE ALUNOS 13/03/1998 16/07/2014 15/07/2017 9,7 10,0 EXCELENTE 9,7 10,0 EXCELENTE PER-03B 

10231 006218/2017 PROFESSOR 16/06/2014 16/06/2014 15/06/2017 9,7 10,0 EXCELENTE 9,8 10,0 EXCELENTE PRO-01B 

8951 006209/2017 COZINHEIRO 05/11/2007 20/12/2013 14/09/2017 9,5 10,0 EXCELENTE 9,4 10,0 EXCELENTE PER-03B 

10302 006199/2017 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 15/10/2014 15/10/2014 14/10/2017 9,1 8,9 BOM 9,1 9,0 EXCELENTE PER-01B 

10292 006250/2017 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 24/09/2014 24/09/2014 23/09/2017 9,1 8,9 BOM 9,1 8,9 BOM PER-01B 

10165 006208/2017 PROFESSOR 06/03/2014 06/03/2014 03/07/2017 9,4 9,3 EXCELENTE 9,2 9,1 EXCELENTE PRO-01B 

10235 006255/2017 AGENTE ADMINISTRATIVO I 16/07/2014 16/07/2014 15/07/2017 7,6 8,1 BOM 8,3 8,2 BOM PER-11B 



Telêmaco Borba, 02 de julho de 2018 9
Edição 1204

D E C R E T O N.º 2 5 0 3 1, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de julho de 2018, aos servidores relacionados no Anexo I.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

ANEXO I - DECRETO N.º 25031

FÉRIAS JULHO/2018

FÉRIAS 30 DIAS

Matricula Nome Cargo Setor de ate
7767 ADAO RIBEIRO DOS SANTOS OPERADOR MAQUINAS LEVES SECAO DE SERVICOS URBANOS 02/07/2018 31/07/2018
8185 ADENIR TABORDA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/07/2018 31/07/2018
10622 ADRIANA LEMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 02/07/2018 31/07/2018
9620 AGUIDA DE FATIMA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 02/07/2018 31/07/2018
8687 ALESSANDRO DE MELLO LIMA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/07/2018 31/07/2018
9805 ANA ROSA DE OLIVEIRA FERNANDES AUXILIAR SOCIAL SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 02/07/2018 31/07/2018
10334 ANDERSON BARBOSA CAMARGO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 02/07/2018 31/07/2018
8161 ANTONIO ELDER DA SILVA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/07/2018 31/07/2018
9042 ANTONIO MARCOS AFONSO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO CULTURAL 02/07/2018 31/07/2018
7456 ARI SOARES DE MATTOS VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 04/07/2018 02/08/2018
8688 CLEVERSON DOS SANTOS VIGIA OBRAS 04/07/2018 02/08/2018
10655 CRISTIANE DE FÁTIMA ALVES DE QUEIROZ LEMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - CENTRO - ACS 02/07/2018 31/07/2018
8318 CRISTIANO GOES DE SOUZA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/07/2018 31/07/2018
10000 CRISTINA DE FATIMA DA SILVA LOBATO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 02/07/2018 31/07/2018
8120 CYNTHIA BATISTA SANCHEZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 02/07/2018 31/07/2018
9799 DEBORA DE LIMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 02/07/2018 31/07/2018
7963 DINEI FELICIANO SOARES VIGIA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 04/07/2018 02/08/2018
9764 DORACI APARECIDA DAVID CUNHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO CULTURAL 02/07/2018 31/07/2018
10182 EDITH DA SILVA CARNEIRO FARIAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 02/07/2018 31/07/2018
10367 EDNA REGINA DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - VILA IZABEL 02/07/2018 31/07/2018
10129 ELISANDRA DE FATIMA PINHEIRO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 09/07/2018 07/08/2018
10653 ELISANGELA BATISTA OLIVEIRA PEDROSO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 02/07/2018 31/07/2018
9965 FABIANA DIAS SIQUEIRA TRINDADE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 02/07/2018 31/07/2018
10132 FABIANE APARECIDA GOMES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA IZABEL 02/07/2018 31/07/2018
8212 FERNANDO KUP MOTORISTA CARROS PESADOS DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 02/07/2018 31/07/2018
9981 FRANCIELE RODRIGUES CARVALHO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - JARDIM ALEGRE 02/07/2018 31/07/2018
70031 FRANCIELI XAVIER CONSELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 02/07/2018 31/07/2018
9850 FRANCIELLI APARECIDA FORTES BATISTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 02/07/2018 31/07/2018
7967 GILMAR DE JESUS JOSE VIGIA SECR GERAL DO GABINETE 04/07/2018 02/08/2018
8572 GILSENEIA RIBEIRO DA SILVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 16/07/2018 14/08/2018
8887 GIZELE DE OLIVEIRA RIBEIRO AUXILIAR DE ESCRITORIO PSF - MARINHA 02/07/2018 31/07/2018
10124 GLAUCE KELLY KWAS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 16/07/2018 14/08/2018
9681 GUILHERME AUGUSTO DELLA VECHIA THOME AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE CONTABILIDADE E ORCAMENTO 01/07/2018 30/07/2018
9603 HENRY SOUTO DANTAS AGENTE ADMINISTRATIVO I SERVIDOR - DELEGACIA 02/07/2018 31/07/2018
10330 INEZ DE JESUS ANTUNES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - CAIC - ACS 15/07/2018 13/08/2018
9125 ISABELA SANTOS DA ROSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SANTA RITA - ACS 02/07/2018 31/07/2018
8705 ISLAINE APARECIDA RIBEIRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSF - JARDIM ALEGRE 02/07/2018 31/07/2018
7684 IVANIR RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/07/2018 31/07/2018
10381 JACQUELINE VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 03/07/2018 01/08/2018
9966 JANAINE BEATRIZ SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 02/07/2018 31/07/2018
10138 JEAN ALEXANDRE DE ANDRADES VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 04/07/2018 02/08/2018
8048 JOAO BATISTA CARNEIRO NETO VIGIA SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 04/07/2018 02/08/2018
8298 JOAO IRONEI DOS SANTOS VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 04/07/2018 02/08/2018
7727 JOAO RINALDO MARTINS MOTORISTA CARROS PESADOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/07/2018 31/07/2018
7818 JOAQUIM ALVES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/07/2018 31/07/2018
7937 JORGE ELIAS MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 02/07/2018 31/07/2018
8262 JORGE QUIRINO GARCIA VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 04/07/2018 02/08/2018
10656 JULIANA DE OLIVEIRA DA SILVA LEMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SANTA RITA - ACS 02/07/2018 31/07/2018
8253 LAERTE RIBEIRO LEMES VIGIA DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 04/07/2018 02/08/2018
7654 LENIR DE LOURDES OLIVEIRA NOCERA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 02/07/2018 31/07/2018
7664 LENIR OLIVEIRA DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 20/07/2018 18/08/2018
10347 LILIANA MAINARDES AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 01/07/2018 30/07/2018
9988 LILIANE ALVES DE GODOI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 02/07/2018 31/07/2018
9524 LUCIANE IARA MOREIRA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - MARINHA - ACS 02/07/2018 31/07/2018
9804 MARCELA DA CRUZ SANTOS DE OLIVEIRA MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 02/07/2018 31/07/2018
8199 MARCIO DE JESUS MENDES MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 02/07/2018 31/07/2018
8178 MARCOS CEZAR DAVIDOSKI AUXILIAR DE SAUDE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 02/07/2018 31/07/2018
9154 MARIA DE FATIMA FERREIRA BIALUKA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 02/07/2018 31/07/2018
7181 MARIA DOS ANJOS MACHADO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 02/07/2018 31/07/2018
8027 MARIA INES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 04/07/2018 02/08/2018
8502 MARIA LUCIA SIQUEIRA SERAFIM AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 02/07/2018 31/07/2018
7509 MARIO ALVES MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/07/2018 31/07/2018
9748 MARTA CRISTINA LOPES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 02/07/2018 31/07/2018
10307 MIRIELE GEIGER VERCELHESE DA SILVA AGENTE DE TRANSITO SECAO DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 16/07/2018 14/08/2018
10222 MONIQUE CHABOWSKI RUSSI TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA 02/07/2018 31/07/2018
10621 NATHALIA JULIANA BOENO RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 02/07/2018 31/07/2018
10109 NILCEIA RODRIGUES FERREIRA RAMOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA VI - ACS 02/07/2018 31/07/2018
9696 PABLO VIEIRA DA ROSA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 02/07/2018 31/07/2018
21930 SEVERINO KARPINSKI ASSISTENTE I DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 02/07/2018 31/07/2018
9796 SILMARA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 02/07/2018 31/07/2018
10439 SILVANA MOREIRA DE ANDRADE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 02/07/2018 31/07/2018



Telêmaco Borba, 02 de julho de 201810
Edição 1204

7934 SILVANA VIEIRA BATISTA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 02/07/2018 31/07/2018
7547 SIRLANE FATIMA DE ANDRADE AUXILIAR SOCIAL DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 02/07/2018 31/07/2018
7801 SIRLEY DE FATIMA MACHADO ALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 01/07/2018 30/07/2018
9800 SUZANA ALVES FERREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 02/07/2018 31/07/2018
9083 VINICIUS BORBA ORTIZ AUXILIAR EM SAUDE BUCAL PSF - JARDIM ALEGRE 02/07/2018 31/07/2018
21980 VITOR CORREA DA SILVA ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 02/07/2018 31/07/2018
9647 WANDERLEI BUENO DOS SANTOS VIGIA SECR GERAL DO GABINETE 04/07/2018 02/08/2018
10410 ZAQUEU BANKS DE LIMA INSTRUTOR MUSICAL DIVISÃO CULTURAL 02/07/2018 31/07/2018

FÉRIAS FRACIONADAS                                                                                                                                1 PERÍODO              2PERÍODO
Matricula Nome Cargo Setor de ate de ate

8493 ADENIS KRESSAN SCHLUSAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 09/07/2018 24/07/2018 16/12/2018 29/12/2018
9883 ADRIANA COIMBRA DE GODOI BUENO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - SOCOMIM 16/07/2018 30/07/2018 16/01/2019 30/01/2019
7582 ADRIANE MARLI RIBEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PRES.CASTELO BRANCO 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
7390 AGOSTINHO ROMAO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I ADM FINANCEIRA 09/07/2018 23/07/2018 05/10/2018 19/10/2018
21973 ALCIONE APARECIDO DE SOUZA OFICIAL DE GABINETE SECR GERAL DO GABINETE 02/07/2018 16/07/2018 07/01/2019 21/01/2019
9516 ALESSANDRA DE FATIMA SAITONE AUXILIAR EM SAUDE BUCAL PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 12/07/2018 31/07/2018 15/10/2018 24/10/2018
9406 ALINE MAMPIAN PAES FERREIRA COZINHEIRO ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
10363 ANA CLAUDIA NATEL TIBURCIO CHEFE SEC INSPECAO MUNICIPAL SECAO DE INSPECAO MUNICIPAL 16/07/2018 30/07/2018 19/11/2018 03/12/2018
21861 ANDERSON ROGERIO WENDT ASSISTENTE I GAB SECR ESPORTES CULT RECRACAO 16/07/2018 30/07/2018 07/01/2019 21/01/2019
10083 ANDRE TIAGO FERREIRA MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9723 ANDRIELE QUADROS DE OLIVEIRA RIBEIRO CHEFE SEC PROT SOCIAL ESPECIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 25/07/2018 03/08/2018 26/12/2018 14/01/2019
7742 ANTONIO MARCOS SIQUEIRA CAMPOS MOTORISTA CARROS PESADOS TRANSPORTE ESCOLAR 10/07/2018 30/07/2018 22/01/2019 30/01/2019
9598 BIBIANA MARIA GIL COPETTI SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 02/07/2018 16/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
6889 CIRCE LOURENCO NUNES MEDICO DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 16/07/2018 30/07/2018 07/12/2018 21/12/2018
9027 DAIANE DO ROCIO CAMPOS LUNA AUXILIAR ADMINISTRATIVO DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
10624 DARLAN DE JESUS GUIMARAES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - TRIANGULO - ACS 02/07/2018 16/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
10563 DESIRELE FERREIRA DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 09/07/2018 23/07/2018 07/03/2019 21/03/2019
9410 EDNA REGIANE DE SOUZA DIAS COZINHEIRO ESC.MUN.PROF.BENTO MOSSURUNGA -B.V. 16/07/2018 25/07/2018 12/01/2019 31/01/2019
10670 EDSON APARECIDO BARBOSA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
7627 ELIANE GERALDA PINHEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 14/07/2018 28/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9144 ELIANE MARIA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - B N H - ACS 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9816 ELISABETH SCHNEIDER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9807 ELISANGELA APARECIDA BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
9984 ELZA SCHWICHTEMBERG DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE  COMPRAS 09/07/2018 18/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10428 EVA DE FATIMA HONORIO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10392 FABIANO GOMES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE SEG.E ORIENTACAO FUNCIONAL 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9858 FERNANDA APARECIDA CORREA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 16/07/2018 25/07/2018 07/01/2019 26/01/2019
10305 FERNANDA LORENA PINHEIRO ALVES PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA ADMINISTRATIVA 16/07/2018 30/07/2018 19/11/2018 03/12/2018
8301 GERSON GUIMARAES KOLLER AUXILIAR ADMINISTRATIVO CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 09/07/2018 18/07/2018 04/02/2019 23/02/2019
8110 GISELY SOUZA MATHEUS FERNANDES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 12/07/2018 31/07/2018 15/10/2018 24/10/2018
8651 ISAIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
10381 JACQUELINE VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10190 JANICE DE PAULA SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CANDIDO PORTINARI 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
21906 JOSE CARLOS SANTOS COORDENADOR TECNICO PROJ URBAN GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 02/07/2018 21/07/2018 12/12/2018 21/12/2018
8512 JOSE MARIA BARBOZA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
8531 JOSEILSON CASTILHO DE MORAIS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 02/07/2018 16/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
10236 JOSIANE MENDES DE QUADROS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - B N H - ACS 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
7639 JUCELIA MARIA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. 31 DE MARCO - VILA ESPER. 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
9443 JULIANO DA SILVA SCHINEIDER MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 12/07/2018 31/07/2018 02/01/2019 11/01/2019
10615 LEOMAR DE SOUZA MOTORISTA SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 16/07/2018 30/07/2018 22/01/2019 05/02/2019
10063 LIDIANE TRINDADE GUERREIRO DIGANELO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - JARDIM BANDEIRANTES 10/07/2018 19/07/2018 01/12/2018 20/12/2018
10570 LILIAM LEAL SANTOS COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
9847 LILIAN KELLY POLTRONIERI AGENTE ADMINISTRATIVO I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9459 LINDAMIR DE PAULA SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CREAS - EQUIPE 01 16/07/2018 27/07/2018 02/01/2019 19/01/2019
21977 LORENA NEIA AUGUSTO ASSISTENTE I SECR GERAL DO GABINETE 02/07/2018 16/07/2018 19/11/2018 03/12/2018
10061 MAELLY RODRIGUES LIMA DE OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I ASSISTENCIA A COMUNIDADE 09/07/2018 18/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10269 MAIKON RODRIGUES MOTORISTA SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 13/07/2018 27/07/2018 03/12/2018 17/12/2018
9720 MARCELA GLAUCE LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE TURISMO, FEIRAS E EVENTOS 09/07/2018 28/07/2018 17/09/2018 26/09/2018
10486 MARCELA MASSOQUETTE TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO CONVIVENCIA DA JUVENTUDE-CCJ 02/07/2018 21/07/2018 20/12/2018 29/12/2018
7703 MARIA DE LOURDES BUENO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - TARSILA DO AMARAL 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
8806 MARIA DENISE DE FARIAS MAINARDES AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 09/07/2018 28/07/2018 05/11/2018 14/11/2018
9054 MARIA EVANGELISTA MULLER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CLARICE LISPECTOR 14/07/2018 29/07/2018 02/01/2019 15/01/2019
9975 MARIA INES LUPEPSIW AGENTE ADMINISTRATIVO I FARMACIA CENTRAL 16/07/2018 30/07/2018 21/01/2019 04/02/2019
8964 MARIA JOSE DA SILVA AUXILIAR SOCIAL ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 16/07/2018 30/07/2018 17/01/2019 31/01/2019
9991 MARISANGELA FRANCO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 16/07/2018 30/07/2018 16/01/2019 30/01/2019
9461 MARLENE LAVINO DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 02/07/2018 16/07/2018 14/01/2019 28/01/2019
9331 MARLISE MARCONDES LOPES CHEFE DIV SAUDE PUBLICA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 10/07/2018 19/07/2018 07/01/2019 26/01/2019
10432 MELYANE DOS SANTOS ZELA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE SALARIOS E FOLHA DE PAGTO 02/07/2018 16/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
10150 MINEIA NIVEA MARTINE VENANCIO TAVARES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 16/07/2018 30/07/2018 07/01/2019 21/01/2019
7819 ORLANDO GERALDO PINTO AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/07/2018 21/07/2018 03/12/2018 12/12/2018
9139 PATRICIA RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9345 RAFAELA CRISTINA FERREIRA TEIXEIRA FISCAL MUNICIPAL II SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 16/07/2018 30/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
8700 RAQUEL APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 16/07/2018 30/07/2018 10/09/2018 24/09/2018
10085 RAQUEL DA SILVA ASSUNCAO COZINHEIRO CMEI - CANDIDO PORTINARI 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
6827 RAQUEL RODRIGUES BATISTA AUXILIAR SERV GERAIS-FEM PSF - AREA II 16/07/2018 04/08/2018 02/01/2019 11/01/2019
7995 RAQUEL XAVIER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - TARSILA DO AMARAL 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10571 ROSANGELA MIRANDA MARTINS DA SILVA COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
7658 ROSELI APARECIDA CARNEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 14/07/2018 28/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9993 ROSSANE LEMES VIEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 02/07/2018 11/07/2018 11/01/2019 30/01/2019
21855 RUBENS JOSE QUINTILIANO FILHO SEC MUN PLAN URB HAB MEIO AMB GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 16/07/2018 27/07/2018 20/08/2018 06/09/2018
10643 SILMARA FERREIRA PEDROSO ESPIRITO SANTO COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
7561 SILVANA APARECIDA DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10509 SIMONICA APARECIDA DE JESUS MOTORISTA DIVISAO ADMINISTRACAO 16/07/2018 04/08/2018 02/01/2019 11/01/2019
8269 SIRLEI FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CRAS- CIDADE NOVA 02/07/2018 16/07/2018 02/01/2019 16/01/2019
9015 SIRLEI LUCIO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10605 SOLANGE APARECIDA SILVA COSTA COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
8291 SUELI DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS RESTAURANTE MUNICIPAL 09/07/2018 28/07/2018 02/01/2019 11/01/2019
10032 SUZANA DE FATIMA REIS DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 16/07/2018 25/07/2018 07/01/2019 26/01/2019
8204 SUZETE DE FATIMA COSTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 16/07/2018 25/07/2018 02/01/2019 21/01/2019
10018 TANIA DOS SANTOS DOMINGOS DE NEGREIROS AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE  COMPRAS 16/07/2018 27/07/2018 02/01/2019 19/01/2019
10016 VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA BARRETO TOR AGENTE ADMINISTRATIVO I C R E A S 02/07/2018 21/07/2018 07/01/2019 16/01/2019
8003 ZENILDA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CLARICE LISPECTOR 14/07/2018 29/07/2018 02/01/2019 15/01/2019


